
 
 

ZÁPIS ZE SETKÁNÍ V RÁMCI KOMUNITNÍHO PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA 
HORAŽĎOVICKU 

Společné setkání pracovních skupin 

Datum: 30. 3. 2023 

Místo konání: MÚ Horažďovice 

Přítomni: dle prezenční listiny 

Cíl setkání:  

 Výběr aktivit pro tvorbu Akčního plánu rozvoje sociálních služeb na Horažďovicku pro rok 2023 
 Definice potřeb rozvoje sociálních služeb v regionu pro Krajský úřad Plzeňského kraje 

Program setkání: 

1. Představení projektu MAS Pošumaví  
2. Výběr aktivit z komunitního plánu pro realizaci v roce 2023  
3. Potřeby rozvoje sociálních služeb v regionu pro Krajský úřad Plzeňského kraje v rámci plánování 

sociálních služeb na krajské úrovni 
4. Novinky v potřebách a službách v sociální oblasti na Horažďovicku 

Dnešní setkání je realizováno v rámci projektu „Podpora komunitních a sociálních aktivit na území MAS 
Pošumaví“. Díky projektu je možné na Horažďovicku dále realizovat komunitní plánování sociálních služeb – 
navázat na aktivity z let 2020-2022, které vedly ke zpracování komunitního plánu na období 2023-2025. Nyní 
bude možné se zaměřit na naplňování zpracovaného komunitního plánu.  

Erika Kunešová z KÚ PK představila své kolegyně, na všechny pracovnice je možné se obracet v souvislosti 
s plánováním a rozvojem sociálních služeb v regionech kraje. Aktuální krajský plán je zpracován na období 
2023-2025, priority rozvoje služeb jsou v plánu popsány jak obecně, tak přímo pro jednotlivá ORP. Na začátku 
dubna bude otevřena síť služeb pro rok 2024 – do 22.6.2023 bude možné podávat žádosti do rozvojové a 
základní sítě. Informace z KÚ PK jsou dostupné na portále Sociální služby Plzeňský kraj. Aktuálně kraj 
zpracovává mapu pokrytí kraje pečovatelskou službou – na Horažďovicku jsou službou pokryté všechny obce. 

 Hlavní závěry ze setkání: 

1. Představení projektu MAS Pošumaví 

- Realizace projektu „Podpora komunitních a sociálních aktivit na území MAS Pošumaví“ od 1. 2. 2023 do 
31. 1. 2026, kontaktní osoba: Marie Homolková, koordinátorka projektu (e-mail: 
homolkova@masposumavi.cz, tel.: 724 503 952) 

- Činnosti projektu:  
- Podpora komunitní aktivit, kontaktní osoba: Anna Svobodová (e-mail: 

svobodova@masposumavi.cz, tel.: 770 171 432) 
Jedná se o podporu obcí, aby do témat, která jsou v obci klíčová, bylo zapojeno co nejvíce lidí z obce. 
Aktuálně je navazována spolupráce s místními spolky, institucemi a obcemi a mapována situace. Na 
Horažďovicku je prioritou oživení hradu v Práchni. 23.4. by se měla konat pouť, která povede na 
Prácheň, ale zatím je vše v podobě záměru. Aktivita je aktuálně realizována také ve Velharticích, kde 
se řeší komunikace s občany a spolupráce s maminkami s dětmi, které mají zájem o přípravu dětí do 
školy (kurzy). Pozornost bude věnována také aktivním seniorům, aby se mohli v obci realizovat. 
Postupně budou sbírány příklady dobré praxe a zveřejňovány na jednom místě, aby byly přístupné. 



2 
 

- Podpora neformálních pečujících, kontaktní osoba: Jan Suastika (e-mail: 
opzmasposumavi@gmail.com, tel.: 725 834 802) 
Cílem aktivity je vytvořit skupinku pečujících osob na Kdyňsku a podpořit pečující prostřednictvím 
edukace, psychické podpory, pomoci s orientací v dávkách, komunikace s úřadem práce apod. s 
cílem, aby mohly pečované osoby co nejdéle zůstat doma. 

- Koordinace svépomocných skupin, kontaktní osoba: Lenka Ticháčková, pro rodiče pečující o 
zdravotně postižené dítě (e-mail: lenkatichackova@seznam.cz, tel.: 724 862 356) a Lucie Routová, 
pro pečující o blízkou osobu v domácím prostředí (e-mail: opzmasposumavi@gmail.com, tel.: 720 
964 844) 
Záměrem je vytvořit svépomocné skupiny pečujících osob na Klatovsku a umožnit tak sdílení dobré i 
špatné praxe v péči o osobu se zdravotním postižením. Cílem je dát rodičům prostor, inspiraci a 
podporu. Zaměří se i na rodiny s dětmi s těžším postižením a v plánu je realizovat setkání i v online 
verzi. 

- Homesharing, kontaktní osoba: Jana Javorská (e-mail: opzmasposumavi@gmail.com, tel.: 724 
158 377) 
Aktivitu zastřešuje organizace Modrý kos, jejíž pracovnice jsou zaměstnané v rámci projektu MAS. 
Nejpotřebnější je nalézt dobrovolníky – počítá se se spoluprací s dobrovolnickými organizacemi. Tito 
dobrovolníci, hostitelné rodiny, si vezmou na část dne postiženého člena jiné rodiny. Příprava je 
složitá, protože se musí nejprve navázat kontakt s rodinou s postiženým dítětem a pak navázat 
kontakt s hostitelskou rodinou, kterou je třeba proškolit. Očekává se, že první spárované rodiny 
vzniknou ke konci projektu (rok 2025). 

- Podpora paliativní péče, kontaktní osoba: Andrea Vetráková, terénní sociální pracovnice (e-mail: 
opzmasposumavi@gmail.com, tel.: 721 720 776) a Jana Kaňková, koordinátorka paliativní péče (e-
mail: opzmasposumavi@gmail.com, tel.: 721 622 900)  
Jedná se o podporu pečujících na konci života. V rámci této aktivity se plánuje vznik 
multidisciplinárního týmu, aktivity budou probíhat zejména na Sušicku, ale pokud by byl dostatek 
kapacit, bude možné je realizovat i zde na Horažďovicku. 

- Komunitní plánování sociálních služeb, kontaktní osoba: Tereza Eberlová (e-mail: 
tereza.eberlova@cpkp.cz, tel.: 775 764 420) 
V rámci KPSS budeme primárně působit na Horažďovicku, kde se soustředíme na naplňování 
komunitního plánu. Pokud budou nějaká témata společná i pro Klatovsko, Sušicko či Domažlicko, 
budeme se zabývat i jimi. Aktálně řešíme s maminkami na Klatovsku jejich potřebu zajištění 
pobytového zařízení komunitního typu (chráněné bydlení) pro mladé dospělé se zdravotním 
postižením, o které pečují. 

- Veškeré informace o projektu jsou dostupné u koordinátorky projektu, na www.masposumavi.cz. Budou 
vytvořeny a následně distribuovány letáčky k jednotlivým aktivitám, šíření informací občanům, pečujícím 
osobám a dalším pracovnice MAS uvítají. 

 

2. Výběr aktivit z komunitního plánu pro realizaci v roce 2023 

Účastníci setkání odsouhlasili, že do Akčního plánu pro rok 2023 budou vybrány následující aktivity: 
Prioritní oblast: Služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením 
- Rozvoj pečovatelské služby Charity Horažďovice 

Od loňského roku Charita Horažďovice zajišťuje službu i v oblasti Nalžovských Hor, kde ji dříve 
poskytovala Charita Sušice. Organizace potřebuje navýšit kapacity pečovatelské služby, aby nemusela 
zájemce o službu odmítat, v loňském roce se základní síť pro služby neotevřela. 

- Zajištění podpory pro pečující osoby 
Aktuálně řešeno aktivitami v rámci projektu MAS. 



3 
 

- Průběžný monitoring zájmu pečujících osob o odlehčovací a asistenční služby a koordinace zajištění 
odpovídajících služeb pro různé cílové skupiny (senioři, osoby s chronickým onemocněním či 
zdravotním postižením) v rámci ORP 
Shrnutí diskuzí k odlehčovací službě z procesů KPSS – kapacity odlehčovacích služeb je třeba 
navyšovat. Nyní se pobytová služba poskytuje v Sušici, ale kapacita je naplněná. Informovat lidi o 
službě, která pro ně z kapacitních důvodů není dostupná, není ideální. Otázka je, zda kapacity 
navyšovat terénní formou či pobytovou. 
Charita Sušice má volné kapacity v rámci terénní odlehčovací služby, zajistit službu na Horažďovicku 
není problém, dojezd je také OK. 

- Vybudování domova pro seniory 
Potřebná dokumentace je předaná, poté bude probíhat standardní řízení a pak by se mělo začít s 
výstavbou domova (zhruba v druhé polovině roku 2023). Finanční prostředky na výstavbu jsou, 
všechny předpoklady pro výstavbu jsou splněné. Na provozování domova je vybrán provozovatel. 

- Udržení a rozvoj služby homesharingu 
Aktuálně řešeno v rámci projektu MAS. 

- Mapování potřebnosti služeb terénního rehabilitačního pracovníka (zdravotnického), případné 
zajištění služby a podpora její dosažitelnosti na celém území ORP 
Ředitelka Charity Horažďovice zjistí informace a zkušenosti se zajištěním pracovníka v jiných 
regionech (je potřeba vyjednávat se zdravotními pojišťovnami atd.). Potřeba v regionu by mohla být 
značná. Rehabilitační pracovník pracuje nyní v Nemocnici Horažďovice 3 dny a dále pracuje v Sušici. 
Klientů je velké množství, není zájem o ježdění po klientech. 

- Podpora pracovního uplatnění osob s duševním onemocnění 
Fokus Písek byl aktuálně kontaktován ÚP, kde mají nově pracovníka se zaměřením na zaměstnávání 
zdravotně postižených, proběhne k tomu schůzka. 

Prioritní oblast: Služby pro děti, mládež a rodiny s dětmi 
- Zajištění a udržení dostupné psychologické a psychiatrické péče pro děti a rodiče 

Dle OSVZ a Adité je nezajištění místní služby opravdu závažný problém. Aktuálně využívají služeb ve 
Strakonicích (paní doktorka Doležalová) a v Klatovech a Plzni. Dětský psychiatr zde úplně chybí, 
nejvíce místních dětí je u dr. Komorousové, ale ta už také nové pacienty nebere. Problém je i následná 
péče, nikdo nesleduje vývoj u dítěte. 
Dle KÚ PK je třeba zkusit napsat zdravotní pojišťovně, že je třeba zajistit doktora pro konkrétní dítě.  

Prioritní oblast: Opatření a priority společné všem cílovým skupinám 
- Podpora terénní paliativní péče a zajištění dostupnosti hospicové péče pro celé ORP Horažďovice 

Charitu Horažďovice kontaktovala organizace zřejmě s celorepublikovým projeklem ohledně 
paliativní péče – paní Čáňová předá pro zkontaktování informaci CpKP. 
V části ORP zajišťuje hospicovou péči Hospic sv. Markéty ze Strakonic. Pokud mají kapacity, zvládnou 
dojet i více než 25 km ze Strakonic. Zájem z Horažďovicka o službu je minimální, aktuálně nemají 
žádného klienta. Jsou v kontaktu s místními, financování není problém.  

- Zvýšení informovanosti o sociálních službách a sociální práci v ORP, Rozvoj spolupráce subjektů v 
sociální oblasti a rozvoj mezioborové spolupráce 
Průběžná aktualizace informací na webových stránkách města Horažďovice je řešena v rámci 
koordinace naplňování komunitního plánu (aktualizované informace je možné zasílat Tereze 
Eberlové z CpKP ZČ).  
Informování dle OSVZ probíhá průběžně, každý měsíc je v obecním zpravodaji prezentována soc. 
služba. Zástupci obcí vnímají jako dostačující informovanost přes DSO. 
Rozvoj spolupráce subjektů v sociální oblasti a rozvoj mezioborové spolupráce bude probíhat 
průběžně dle potřeb po dobu platnosti komunitního plánu.  

- Zachování stávajících sociálních služeb v závislosti na poptávce a možnostech poskytovatelů služeb 
Je třeba každoročně projednat kapacity a potřeby poskytování sociálních služeb v regionu. 



4 
 

Byla také projednána opatření a aktivity komunitního plánu, které nebyly vybrány do Akčního plánu pro rok 
2023: 

- Podpora koordinace realizace KPSS  
Koordinace realizace KPSS je zajištěna prostřednictvím projektu MAS Pošumaví po celou dobu 
platnosti komunitního plánu prostřednictvím spolupráce s CpKP ZČ (necelý půl úvazek Terezy 
Eberlové). 

- Mapování potřebnosti a možností služby Senior taxi, podpora dosažitelnosti této služby na celém 
území ORP  
Financování senior taxi přes MAS bohužel není možné. Služba bývá financována městy. Téma 
ponechat na následující roky. 

- Podpora neorganizovaných volnočasových aktivit/nízkoprahového klubu pro děti a mládež  
Téma bude řešeno až v následujících letech. Dle zástupců obcí na setkání nejsou v obcích problém 
děti, ale spíše senioři. Kroužky v obcích fungují, kapacity i prostory jsou. Jednotlivé problémy s dětmi 
či mládeží jsou řešeny individuálně, zejm. s OSPOD. 

- Vyhodnocení průzkumu potřeb osob žijících na „špatných adresách“  
V regionu nepůsobí terénní program, který by s lidmi pracoval. V rámci KPSS byl realizován průzkum 
potřeb osob žijících na „špatných adresách, výstupy průzkumu je třeba projednat. OSVZ spolupracuje 
s Preventem ze Strakonic, spolupráce funguje, jedná se ale o ambulantní službu, nicméně dojezdová 
vzdálenost není problém, takto je to dostačující. Kolikrát se nejedná o obyvatele regionu, ale osoby, 
které na Horažďovicko přišly odjinud. Téma ponecháme na rok 2024, pokud nedojde ke změně 
situace. 

- Podpora osob ohrožených závislostí nebo závislých na návykových látkách a jejich rodinných 
příslušníků  
Problematika mladých drogově závislých se dle OSVZ nárazově objevuje a řeší. Dříve bylo náročné se 
k těmto klientům dostat, ale co se týká dětí, řeší se to třeba se školou. Pomoc se využívá ve 
Strakonicích, nestalo se, že by klienta odmítli. Co se týče testování rodičů, přímou zkušenost OSVZ 
nemá, rodiče to řeší buď přes obvodního lékaře, nebo si zakoupí test v lékárně, do nemocnice jezdí 
do Sušice. 

- Hledání možností zajištění pobytové služby pro sociálně vyloučené osoby, Podpora a rozvoj 
dostupného a sociálního bydlení 
Problém pobytové služby pro sociálně vyloučené osoby se objevuje nárazově, OSVZ spíše vyhledává 
noclehárny, ale ty často umisťují jen místní občany. Pak se hledají azylové domy, ale je to ojedinělé, 
řeší se to individuálně. Zatím se to vždy vyřešilo, např. i ve spolupráci s ÚP a zaplacením cesty. Využívá 
se AD ve Strakonicích pro rodiny i jednotlivce. Pokud jsou odmítnuti, tak vždy jen z kapacitních 
důvodů. Lépe se umisťují matky s dětmi než třeba muži s dětmi. 
V Plzni je provozován tzv. Mokrý dům, je určen pro cílovou skupinu osob bez přístřeší, podmínky pro 
využití služby budou zřejmě volnější. 
Charita Sušice provozuje 4 sociálně integrační byty a 1 krizový byt. Byt nyní využívá pán z Horažďovic. 
Dle smlouvy se byt poskytuje na 14 dní, nyní je byt využíván již delší dobu. V sušickém regionu bývala 
noclehárna a její provozování zde by bylo stále zapotřebí. 
Za kraj byl podán malý projekt ohledně inovací na téma sociálního bydlení, možná spolupráce se 
Sušicí. 
Charita Horažďovice provozuje 1 sociálně integrační byt a je požádáno o druhý.  
V dohledné době by měly být vyhlašovány výzvy pro obce na sociální bydlení s přijatelnějšími 
podmínkami pro příjemce, pokud by obce měly zájem. 
Aktivity budou řešeny v následujících letech. 

Účastníkům byl také představen postup koordinace naplňování komunitního plánu: 
- na jaře proběhne společné setkání pracovních skupin za účasti pracovníků KÚ PK s programem: 

- vyhodnocení naplňování akčního plánu na minulý rok 



5 
 

- zpracování akčního plánu na stávající rok 
- projednání nově vzniklých potřeb v sociální oblasti 
- potřeby rozvoje sociálních služeb pro aktualizaci krajského plánu 

- poté proběhne setkání řídící skupiny s programem: 
- projednání vyhodnocení naplňování akčního plánu na minulý rok 
- schválení akčního plánu na stávající rok (pak rada města) 

- v průběhu roku budou probíhat setkání k tématům, individuální jednání, setkání jednotlivých 
pracovních skupin (leden, únor) 

- informace ke KPSS jsou dispozici na webové stránce města v sekci Komunitní plánování sociálních 
služeb https://www.mesto-horazdovice.cz/muhd/komunitni_planovani_socs.asp 

 

3. Potřeby rozvoje sociálních služeb v regionu pro Krajský úřad Plzeňského kraje v rámci plánování sociálních 
služeb na krajské úrovni 

- Posílení kapacit občanské poradny Charity Horažďovice 
Charita poradnu provozuje 1x týdně, klientů přibývá, na službu se obracejí lidé jak místní, tak mimo 
region. Je žádoucí kapacity v Horažďovicích posílit. Potřeba zařazena do Akčního plánu pro rok 2023. 

- Navýšení kapacit pečovatelské služby Charity Horažďovice 
- Navýšení úvazku Charity Sušice v rámci materiální a potravinové pomoci lidem z Ukrajiny 

Bude více řešeno v rámci mapování potřeb na Sušicku. 
- SAS pro seniory a osoby se zdravotním postižením – posílení úvazku Charity Sušice, zmapování 

potřeby služby na Horažďovicku 
Potřeba SAS pro seniory a OZP by na Horažďovicku zřejmě byla, Charita Horažďovice službu nemá 
registrovanou, v případě, že požádá o vstup do sítě, dostane se do rozvojové sítě, odkud zatím není 
možné se dostat do základní sítě.  
Na Sušicku bude charita otvírat nové středisko ve Strašíně, bylo by zapotřebí mít alespoň část úvazku 
v základní síti. Bude více řešeno v rámci mapování potřeb na Sušicku. 

  

4. Novinky v potřebách a službách v sociální oblasti na Horažďovicku 

- Služby sociální rehabilitace a sociálně terapeutické dílny poskytovatele Fokus Písek jsou zařazené v 
Síti sociálních služeb v Plzeňském kraji od 1.1.2023 (sociálně terapeutické dílny v základní síti, sociální 
rehabilitace v rozvojové síti). Obě služby organizace jsou finančně podpořeny v rámci projektu 
Podpora sociálních služeb v rámci individuálního projektu Podpora sociálních služeb v Plzeňském kraji 
2023-2025. Tím byla naplněna aktivita 1.6.1 Opatření 1.6. komunitního plánu. 

- ORP Horažďovice, ORP Sušice a ORP Nepomuk jsou zařazeny mezi hospodářsky a sociálně ohrožená 
území – aktuálně se zpracovává studie, její vyhodnocení by mělo proběhnout v období květen-červen 
2023, poté bude zpracována závěrečná zpráva, součástí budou také doporučení pro zlepšení 
podmínek v území, na konci dubna proběhne setkání starostů k této věci. Po zveřejnění studie s ní 
bude v rámci KPSS pracováno. 

 

 
 

Zapsala: Tereza Kavalírová, CpKP ZČ 
Ověřila: Tereza Eberlová, CpKP ZČ 
Dne: 20. 4. 2023  


